
 

 

 

广东彩诗纺织有限公司大塘园 A 区 9-1 号地

改扩建项目 

 

环境影响报告书 
（送审稿-正文分册） 

 

 

 
 

 

 

 
建设单位：广东彩诗纺织有限公司 

编制单位：南京赛特环境工程有限公司 

二 O 一九年四月





广东彩诗纺织有限公司大塘园 A 区 9-1 号地改扩建项目环境影响报告书（送审稿-正文分册） 

I 
 

目 录 

第一章 概述 .............................................................................................................................. 1 
[...]
的城市管理行政主管部门办理申请手续。办理申请手续时，应当提供法人证明文件、场

地权属证明文件以及计算处置容量的图纸资料等有关材料。 

（9）设置建筑垃圾专用堆放场地，并及时清运建筑垃圾。 

本项目建设产生的城市建筑垃圾将严格按照（佛府办[2012]87 号）的要求执行。 

综上所述，本项目在建设期间，对周围环境会产生一定影响，建设单位应该要求施

工单位通过加强管理、文明施工的手段来减少建设期间施工对周围环境的影响，从其它

工地的经验来看，只要做好上述建议措施，是可以把施工期间对周围环境的影响减少到

较低的限度的，做到发展与保护环境的协调。



广东彩诗纺织有限公司改扩建项目环境影响报告书（送审稿-正文分册） 

188 

 

5.2营运期环境影响预测与评价 

5.2.1 地表水环境影响分析与评价 

改扩建项目生产废水依托厂内现有污水池暂存后排入工业园市政污水管网，生活污

水经三级化粪池预处理后排入工业园市政污水管网，生产废水和生活污水最终进入佛山

市三水区大塘污水处理有限公司集中处理。本项目的水环境影响评价主要目的是分析评

价建设项目排放的废水对纳污水体白岭涌以及九曲河水域的环境影响，以保护纳污水体

的水环境质量。 

1、排水方案 

本次改扩建项目产生的废水包括生产废水和生活污水，废水水质和原有项目废水性

质相似，其主要污染物为 COD、BOD5、NH3-N、SS 等。生产废水经厂内污水池暂存后

排入工业园污水管网，生活污水经三级化粪池预处理后排入工业园污水管网，然后一并

进入佛山市三水区大塘污水处理有限公司集中处理，尾水执行广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）中第二时段一级标准及《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）及其修改单（中华人民共和国环境保护部公告 2015 年第 41 号，即暂

缓执行 GB4287-2012 中表 2 和表 3 的苯胺类、六价铬排放控制要求，暂缓期内苯胺类、

六价铬执行表 1 相关要求的严者，经处理达标的废水排入白岭涌—下把水涌—九曲河。 

本次改扩建项目废水类别、污染物及污染治理设施信息详见下表。



广东彩诗纺织有限公司改扩建项目环境影响报告书（送审稿-正文分册） 

189 

 

表 5.2-1 改扩建项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 
污染物种类 排放去向 排放规律 

污染治理设施 

排放口编

号 

排放口设置是

否符合要求 

排放口

类型 
污染治理设

施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理

设施工艺 

1 生产

废水 

COD、BOD5、SS、氨氮、

硫化物、苯胺类 

工业废水集

中处理厂 

连续排放、流

量稳定 

/ / / DW001 是 一般排

放口 

2 生活

污水 

COD、BOD5、SS、氨氮 工业废水集

中处理厂 

连续排放、流

量稳定 

TW001 三级化粪

池 

/ DW002 是 一般排

放口 



广东彩诗纺织有限公司大塘园 A 区 9-1 号地改扩建项目环境影响报告书（送审稿-正文分册） 

190 

表 5.2-2 改扩建项目废水间接排放口基本情况表 

序号 排放口编号 

排放口地理坐标 

废水排放量

（万 t/a） 
排放去向 排放规律 

间歇排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L） 

1 
DW001 

112°56′30.03″ 23°27′15.09″ 47.2575 工业废水集

中处理厂 

连续排放、

流量稳定 

/ 

佛山市三水

区大塘污水

处理有限公

司 

COD 80 

BOD5 20 

SS 50 

氨氮 10 

硫化物 0.5 

苯胺类 1.0 

2 
DW002 

112°56′28.96″ 23°27′16.47″ 0.486 工业废水集

中处理厂 

连续排放、

流量稳定 

/ 

佛山市三水

区大塘污水

处理有限公

司 

COD 80 

BOD5 20 

SS 50 

氨氮 10 

 



广东彩诗纺织有限公司改扩建项目环境影响报告书（送审稿-正文分册） 

191 

 

2、改扩建项目水污染物源强分析 

表 5.2-3 改扩建项目废水污染物排放信息表 

序号 
排放口编

号 

污染物种

类 

排放浓度/

（mg/L） 

新增日排

放量/（t/d） 

全厂日排

放量/（t/d） 

新增年排

放量/（t/d） 

全厂年排

放量/（t/a） 

1 DW001 

COD 1000 1.579 1.579 1.579 472.575 

BOD5 200 0.315 0.315 0.315 94.515 

SS 80 0.126 0.126 0.126 37.806 

氨氮 15 0.024 0.024 0.024 7.089 

硫化物 0.88 0.001 0.001 0.001 0.416 

苯胺类 0.34 0.0005 0.0005 0.0005 0.161 

2 DW002 

COD 250 0.004 0.004 0.004 1.215 

BOD5 110 0.002 0.002 0.002 0.535 

SS 220 0.004 0.004 0.004 1.069 

氨氮 25 0.0004 0.0004 0.0004 0.122 

全厂排放口合计 

COD 1.583 473.79 

BOD5 0.317 95.05 

SS 0.130 38.875 

氨氮 0.0244 7.211 

硫化物 0.002 0.416 

苯胺类 0.0005 0161 

 

表 5.2-4 改扩建项目水污染物排放情况一览表 

类别 废水量 项目 COD BOD5 SS 氨氮 
硫化

物 

苯胺

类 

处理

前 

生产

废水 

1575.25m3/d 

472575m3/a 

浓度（mg/L） 1000 200 80 15 0.88 0.34 

日排放量

（kg） 
1579.750 315.050 126.020 23.629 1.386 0.534 

年排放量（t） 472.575 94.515 37.806 7.089 0.416 0.161 

生活

污水 

16.2 m3/d 

4860 m3/a 

浓度（mg/L） 250 110 220 25 / / 

日排放量

（kg） 
4.050 1.782 3.564 0.405 / / 

年排放量（t） 1.215 0.535 1.069 0.122 / / 

处理

后 

综合

废水 

1591.45m3/d 

477435m3/a 

浓度（mg/L） 65 14 50 10 0.5 0.33 

日排放量

（kg） 
103.444 22.280 79.573 15.915 0.796 0.525 

年排放量（t） 31.033 6.684 23.872 4.774 0.239 0.158 



广东彩诗纺织有限公司大塘园 A 区 9-1 号地改扩建项目环境影响报告书（送审稿-正文分册） 

192 

类别 废水量 项目 COD BOD5 SS 氨氮 
硫化

物 

苯胺

类 

年削减量（t） 442.757 88.366 15.003 2.436 0.177 0.003 

3、项目废水纳污佛山市三水区大塘污水处理有限公司处理可行性分析 

佛山市三水区大塘污水处理有限公司共包括 3.6 万 m3/d 污水处理建设项目、2 万

m3/d 废水处理工程和人工湿地及中水回用工程、四期污水改造工程及新增 2 万 m3/d 中

水回用工程，均已通过环保审批和竣工环保验收。因此，本报告地表水环境影响分析主

要通过引用《念塘 3.6 万吨污水处理厂环境影响报告书》、《佛山市三水区念塘污水处

理厂扩建 2 万 m3/d 废水处理工程和人工湿地及中水回用工程环境影响报告书》、《念

塘污水处理厂四期污水改造工程及新增 2 万 m3/d 中水回用工程环境影响报告书》和《佛

山市三水区大塘污水处理有限公司中水回用项目变更环境影响报告书》的相关环评结

论，重点分析本项目的可依托性。 

（1）佛山市三水区大塘污水处理有限公司简述 

佛山市三水区大塘污水处理有限公司（原名为：念塘污水处理厂）位于位于佛山市

三水工业区大塘园内，按工业园区规划要求，园区内所有工业污水统一纳入佛山市三水

区大塘污水处理有限公司处理，其进水水量由工业废水及生活污水组成，主要以处理工

业漂染废水为主。 

佛山市三水区大塘污水处理有限公司分五期建设，其中包括 3.6 万 m3/d 污水处理建

设项目、2 万 m3/d 废水处理工程和人工湿地及中水回用工程、四期污水改造工程及新增

2 万 m3/d 中水回用工程，中水回用项目变更工程，通过中水回用工程的变更，确保外排

废水量始终控制在 1.8 万 m3/d。 

（2）佛山市三水区大塘污水处理有限公司处理工艺 

佛山市三水区大塘污水处理有限公司 3.6 万 m3/d 污水处理建设项目、2 万 m3/d 废水

处理工程和人工湿地及中水回用工程、四期污水改造工程及新增 2 万 m3/d 中水回用工

程和中水回用项目变更的废水处理系统工艺流程分别见图 5.2-1 和图 5.2-2。 

 



广东彩诗纺织有限公司大塘园 A 区 9-1 号地改扩建项目环境影响报告书（送审稿-正文分册） 

193 

粗格栅 调节池 混凝反应 水力澄清池 生物膜处理池 粗滤料过滤池

①3.6万吨/日污水处理厂工艺流程图

粗格栅 调节池漂染废水 初沉池 水解厌氧池 混凝反应池 水力澄清池

接触氧化池 把关性氧化脱色 氧化塘过滤池

②2万吨/日污水处理厂工艺流程图

氧化塘

③2万吨/日人工湿地处理工艺流程图

氧化塘 集水配水池 一级砂滤池 二级砂滤池 人工湿地

一级淹没式生物膜氧化塘 二级淹没式生物膜氧化塘 末级砂滤池 清水池

尾水

人工湿地 混凝反应池 双介质过滤器 活性碳过滤器 离子交换器

清水池 反渗透 回用

出水

④2万吨/日深度处理工艺流程图

臭氧接触池 砂滤池生化系统 超滤系统UF 保安过滤器

反渗透系统RO RO产水池

中水回用

排至污水处理厂调节池继续处理

UF产水池

⑤2万吨/日中水回用系统工艺流程图

达标排放

人工湿地

出水

好氧池 清水池二沉池 臭氧反应池
浓水

图 5.2-1 佛山市三水区大塘污水处理有限公司处理工艺流程图 



广东彩诗纺织有限公司改扩建项目环境影响报告书（送审稿-正文分册） 

194 

 

 

图 5.2-2 佛山市三水区大塘污水处理有限公司中水回用项目变更工程处理工艺流程图 

①念塘一、二期 3.6 万吨污水处理厂工艺 

佛山市三水区大塘污水处理有限公司一、二期 3.6 万 m3/d 污水处理系统相对简单，

分为为四个阶段：预处理阶段，物化阶段，生化阶段、氧化阶段。 

A 预处理阶段：在废水自流进入调节池之前，设置全自动粗隔栅机，以去除较大的

悬浮物，如塑料袋、碎布头、短纤维和塑料纸等。 

B 物化阶段：主要去除印染废水中的色度和部分有机物。废水经过调节池匀量匀质



广东彩诗纺织有限公司大塘园 A 区 9-1 号地改扩建项目环境影响报告书（送审稿-正文分册） 

195 

后，经提升泵进入混合池，同时投入适量混凝剂、助凝剂，充分混凝后进入水力澄清器

去除悬浮物。 

C 生化阶段：目的是进一步去除溶解性有机物。水力澄清器的出水自流进入生物膜

处理池进行生化处理，降解掉废水中残留的有机物。处理后出水进入粗滤料过滤池以去

除脱落的生物膜，使最终出水有机物浓度满足规定的标准要求。 

D 氧化处理阶段：用二氧化氯做氧化剂，进一步降低废水的色度，保证稳定达标排

放废水。 

经过上述前四个阶段，可以保证佛山市三水区大塘污水处理有限公司出水达到广东

省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段一级标准及《纺织染整工业水污

染物排放标准》（GB4287-2012）及其修改单（中华人民共和国环境保护部公告 2015 年

第 41 号，即暂缓执行 GB4287-2012 中表 2 和表 3 的苯胺类、六价铬排放控制要求，暂

缓期内苯胺类、六价铬执行表 1 相关要求的严者。物化处理过程产生的污泥和生物膜处

理池产生的剩余污泥排入污泥井，经污泥泵提升后进入污泥浓缩池浓缩，最后再泵如污

泥脱水机脱水压干外运处理。 

②佛山市三水区大塘污水处理有限公司 2 万 m3/d 废水处理工程和人工湿地及中水

回用工程 

三期 2 万 m3/d 废水处理工程和人工湿地及中水回用工程可以简单分为六个阶段：

预处理阶段，物化阶段，生化阶段、氧化阶段、人工湿地阶段和回用水处理阶段。上述

前四个阶段与一、二期 3.6 万吨污水处理系统一致，经污水厂前处理后，再经污水厂处

理后的 20000m3/d 尾水进行“多级砂滤串联人工湿地”系统处理，出水水质可接近或达到

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）V 类标准，经过人工湿地处理后的 20000m3/d

尾水再经一套三塔式过滤器处理后，达到印染企业二次水洗的用水水质要求，其中

5000m3/d 进入反渗透系统后用于热电厂锅炉用水，其余部分回用到企业作为二次水洗用

水；项目回用水通过分级分质供水，通过铺设专管供应所需企业。 

③佛山市三水区大塘污水处理有限公司四期污水改造工程及新增 2 万 m3/d 中水回

用工程 

四期污水改造工程及新增 2 万 m3/d 中水回用工程可以简单分为五个阶段：预处理

阶段，物化阶段，生化阶段、氧化阶段和回用水处理阶段，上述前四个阶段与一、二期

3.6 万吨污水处理系统一致，经污水厂前处理后，再经过超滤和反渗透处理系统，经过

处理后回用于大塘工业园各企业。 



广东彩诗纺织有限公司大塘园 A 区 9-1 号地改扩建项目环境影响报告书（送审稿-正文分册） 

196 

A 臭氧接触池：臭氧接触氧化对废水脱色效率高，并进一步降低原水 CODCr、BOD

值，保护后续膜处理工艺的运行。同时 O3 在废水中的还原产物以及过剩 O，能迅速在

溶液和空气中分解为 O2，不会对环境造成二次污染。 

B 砂滤池：去除原水中的悬浮物、胶体、色度、浊度、有机物等妨碍后续工艺系统

正常运行的杂质，针对原水的水质特点，砂滤池作为预处理工艺。由于放流水已经过生

化处理，再经砂滤池沉降，可以达到悬浮物低于 20mg/L 左右，去除废水中的大部分悬

浮物和大颗粒机械固体杂质，以达到降低其污染性能的目的。 

C 保安过滤器：为了防止预处理中未能完全去除或新产生的悬浮颗粒进入超滤系

统，保护增压泵和反渗透膜，通常在超滤进水前设置滤芯式保安过滤器。 

D 超滤系统：超滤膜采用外压式 PP 超滤膜，在膜表面沉积的固体颗粒，通过定期

的反洗加以去除，这种反洗不必加入任何的化学清洗剂。固体污物在定期反洗中被除去，

因此避免了其在膜附近的沉积。那些吸附在膜表面，不能被反洗去除的污物，需要通过

在线的化学加强反洗去除。 

E 超滤反冲洗：超滤装置采用错流过滤。本工程超滤反冲洗采用物理冲洗和化学冲

洗相结合。 

F 反渗透系统：反渗透（RO）是一种借助于选择透过性膜的功能，以压力差为推动

力的膜分离技术，当系统中所加的压力大于溶液渗透压时，水分子不断地透过膜，经过

产水流道流入中心管，然后在出水端流出，进水中的杂质被截留在膜的进水侧，然后在

浓水出水端流出，从而达到分离净化目的。 

佛山市三水区大塘污水处理有限公司四期工程已全部建设完毕并投入使用，根据佛

山市环境监测中心站对佛山市三水区大塘污水处理有限公司进行的常规监测，COD 可

稳定控制在 40mg/L 以下，排放水质广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第

二时段一级标准及《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）及其修改单（中

华人民共和国环境保护部公告 2015 年第 41 号，即暂缓执行 GB4287-2012 中表 2 和表 3

的苯胺类、六价铬排放控制要求，暂缓期内苯胺类、六价铬执行表 1 相关要求的严者。 

④佛山市三水区大塘污水处理有限公司中水回用项目变更工程 

变更工程将对佛山市三水区大塘污水处理有限公司废水处理工艺进行如下调整：物

化-生化处理工艺从原“混凝沉淀-A/O-臭氧氧化”工艺优化调整为“混凝沉淀-氧化沟-臭氧

氧化”工艺，中水回用不再采用“人工湿地+两级淹没式生物膜氧化塘”和“一级超滤+反渗

透”两类工艺，优化调整为“两级双膜法”一类工艺。 



广东彩诗纺织有限公司大塘园 A 区 9-1 号地改扩建项目环境影响报告书（送审稿-正文分册） 

197 

佛山市三水区大塘污水处理有限公司前四期工程已全部建设完毕并投入使用，根据

佛山市环境监测中心站对佛山市三水区大塘污水处理有限公司进行的常规监测，COD可

稳定控制在40mg/L以下，排放水质优于广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

中第二时段一级标准及《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）及其修改

单（环境保护部公告2015年第41 号，即暂缓执行GB4287-2012 中表2 和表3 的苯胺类、

六价铬排放控制要求，暂缓期内苯胺类、六价铬执行表1 相关要求）的严者，同时满足

佛山市三水区大塘污水处理有限公司设计出水水质要求。 

综上所述，建设项目废水依托佛山市三水区大塘污水处理有限公司处理在技术上是

可行的。 

（3）纳污范围 

佛山市三水区大塘污水处理有限公司纳污范围为三水工业区大塘园。项目位于佛山

市三水工业区大塘园 A 区 9-1 号地，同时，租赁厂区北面金港染织公司部分地块。属于

佛山市三水区大塘污水处理有限公司纳污范围内。项目废水可进入佛山市三水区大塘污

水处理有限公司处理。 

（4）水量分析 

根据《关于佛山市三水区大塘污水处理有限公司念塘 3.6 万 t/d 污水处理厂建设项

目环境影响报告书》可知，污水处理厂的工程规模为 36000t/d，其中漂染废水 30000t/d，

生活污水 5000t/d，其他工业废水 1000t/d，目前该指标已分配完毕。在工业园发展的同

时，为了不增加纳污水体污染负荷，根据《佛山市三水区大塘污水处理有限公司扩建 2

万 t/d 漂染废水处理工程和人工湿地及中水回用工程环境影响报告书》，在现有污水厂日

处理量 3.6 万吨废水的基础上，增加扩建 2 万 t/d 污水处理量，并将处理后的 2 万 t/d 废

水进行深度处理后回用，该项目指标也已分配完毕。根据《佛山市三水区大塘污水处理

有限公司四期污水改造工程及新增 2 万 m3/d 中水回用工程环境影响报告书》，四期改建

新增 2 万 m3/d 中水回用工程，目前已通过竣工环保验收。根据《佛山市三水区大塘污

水处理有限公司中水回用项目变更环境影响报告书》，变更内容为大塘污水处理厂废水

纳污量从现有的 7.4 万吨/日增加至 10.6 万吨/日，中水回用量从现有的 3.8 万吨/日增

加至 8.8 万吨/日，尾水排放量从现有的 3.6 万吨/日削减到 1.8 万吨/日。废水处理系统

中，物化-生化处理工艺从原“混凝沉淀-A/O-臭氧氧化”工艺优化调整为“混凝沉淀-氧化

沟-臭氧氧化”工艺，中水回用不再采用“人工湿地+两级淹没式生物膜氧化塘”和“一级超

滤+反渗透”两类工艺，统一调整为“两级双膜法”一类工艺，目前该环评报告书已通过审



广东彩诗纺织有限公司大塘园 A 区 9-1 号地改扩建项目环境影响报告书（送审稿-正文分册） 

198 

批。 

佛山市三水区大塘污水处理有限公司变更工程建成后处理规模为10.6万m3/d，其中

化工废水0.2万m3/d，牛仔布废水0.7万m3/d，印染及其他废水9.7万m3/d。本改扩建项目

完成后，全厂废水排放量为1591.45 m3/d，占佛山市三水区大塘污水处理有限公司印染

及其他废水9.7万吨/日的1.64%，完全可接纳本项目废水总量，且企业已与佛山市三水区

大塘污水处理有限公司签订了污水处理合同。 

企业改扩建项目废水排放量为 1591.45 m3/d（其中包含原环评项目已获得批复的

993.4 m3/d，另外新增的污水指标已与佛山市三水区大塘污水处理有限公司签订了污水

处理合同，污水处理指标为 600 m3/d，详见附件分册）。改扩建项目完成后，全厂废水

总排放量为 1591.45 m3/d，其中生产废水排放量为 1575.25m3/d，生活污水排放量为

16.2m3/d，改扩建项目完成后，新增废水排放量通过大塘污水处理厂中水回用工程腾出

指标解决，可保证佛山市三水区大塘污水处理有限公司外排废水仍保持在 1.8万m3/d内。 

综上所述，从水量分析，佛山市三水区大塘污水处理有限公司能接纳本项目的废水。 

（5）水质分析 

本项目产生的工业废水为典型的印染废水，其污染物主要为 pH、COD、BOD5、SS、
[...]
项目主要危险物质为冰醋酸、甲醇及机油，主要环境风险包括危险物质的储存和使用过程发

生泄漏事故风险、危险废物储运过程发生泄漏事故风险、生产废水收集系统发生泄漏风险、事故

伴生/次生污染环境风险等，在做好上述风险防范及应急措施的前提下，发生环境风险事故的后果

较小，在可以接受的范围内，本项目风险可防控。 

建设项目建成后，虽然存在发生风险事故的可能，但做好以上风险防范及应急措施

的前提下，发生环境风险事故的后果较小，在可以接受的范围内，本项目风险可防控。 

表 5.3-9 建设项目环境风险影响评价自查表 

工作内容 完成情况 

风

险

调

查 

危险物质 

名称 
冰醋

酸 
甲醇 机油 

聚氨

酯树

脂 

    

存在

总量/t 
2 1 0.1 3     

环境敏感性 

大气 
500m 范围内人口数         人 5km 范围内人口数         人 

每公里管段周边 200m 范围内人口数（最大）          人 

地表

水 

地表水功能敏

感性 
F1□ F2□ F3□ 

环境敏感目标

分级 
S1□ S2□ S3□ 

地下 地下水功能敏 G1□ G2□ G3□ 



广东彩诗纺织有限公司大塘园 A 区 9-1 号地改扩建项目环境影响报告书（送审稿-正文分册） 

266 

水 感性 

包气带防污性

能 
D1□ D2□ D3□ 

物质及工艺系统

危险性 

Q 值 Q＜1 1≤Q＜10□ 10≤Q＜100□ Q＞100□ 

M 值 M1□ M2□ M3□ M4□ 

P 值 P1□ P2□ P3□ P4□ 

环境敏感程度 

大气 E1□ E2□ E3□ 

地表

水 
E1□ E2□ E3□ 

地下

水 
E1□ E2□ E3□ 

环境风险潜势 Ⅳ+□ Ⅳ□ Ⅲ□ Ⅱ□ Ⅰ□ 

评价等级 一级□ 二级□ 三级□ 简单分析 

风

险

识

别 

物质危险性 有毒有害 易燃易爆 

环境风险类

型 
泄漏 

火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排

放 

影响途径 大气 地表水 地下水□ 

事故影响分析 源强设定方法□ 计算法□ 经验估算法□ 其他估算法□ 

风

险

预

测

与

评

价 

大气 

预测模型 SLAB AFTOX 其他 

预测结果 
大气毒性终点浓度-1 最大影响范围         m 

大气毒性终点浓度-2 最大影响范围         m 

地表水 最近环境敏感目标         ，到达时间         h 

地下水 

下游厂区边界到达时间         h 

最近环境敏感目标         ，到达时间         h 

重点风险防范措

施 
 

评价结论与建议 

建设项目建成后，虽然存在发生风险事故的可能，但做好以上风险防范及应急措

施的前提下，发生环境风险事故的后果较小，在可以接受的范围内，本项目风险

可防控。 

注：“□”为勾选项，“”为填写项。 

5.4环境影响预测与评价小结 

1、改扩建项目废水总排放量为 1591.45m3/d，其中，生产废水排放量为 1575.25 m3/d，

生活污水排放量 16.2 m3/d。建设单位已与佛山市三水区大塘污水处理有限公司签订了新

增废水排放量的污水处理合同，本次改扩建项目废水排放总量为 1591.45m3/d（企业原

环评批复的废水排放量为 993.4 m3/d，新增污水指标 600 m3 /d），新增废水排放量通过大

塘污水处理厂中水回用工程腾出指标解决，可确保佛山市三水区大塘污水处理有限公司

废水排放量不增加，仍保持在 1.8 万 m3/d 内。本次改扩建项目通过在厂内安装流量在线

监控装置来控制外排进入佛山市大塘污水处理有限公司的废水总量，确保废水能够不超



广东彩诗纺织有限公司大塘园 A 区 9-1 号地改扩建项目环境影响报告书（送审稿-正文分册） 

267 

量排放并得到有效处理。因此，本次改扩建项目对纳污水体水质造成的影响很小。 

2、在确保各项防渗防漏措施得以落实，并加强维护和厂区环境管理下，可有效控

制厂区内的废水污染物下渗现象，因此，改扩建项目对区域地下水环境产生影响很小。 

3、本改扩建项目排放的主要污染物包括颗粒物、VOCs、非甲烷总烃。由估算模型

（AERSCREEN）计算结果可知，本次改扩建项目污染物正常排放情况下，污染物最大

地面空气质量占标率 Pmax为 8.37%（面源车间 A 的 TSP），PM10、TSP 的最大地面空气

质量浓度可满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其 2018 年修改单的二级浓度

限值，TVOC 最大地面空气质量浓度可满足《环境影响评价技术导则—大气环境》

（HJ2.2-2018）附录 D 限值要求，非甲烷总烃最大地面空气质量浓度可满足《大气污染

物综合排放标准详解》限值要求。改扩建后项目各项污染物估算的最大浓度占标率＜

10%，对周边环境影响较小，因此，项目大气环境影响可接受。 

4、改扩建项目厂区边界可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）

3 类标准要求，不会对附近敏感点造成较大影响。 

5、改扩建项目固体废物均得到安全处置，不会对周围环境产生不良的影响。危险

废物在在严格按照上文要求设置危险废物暂存点并按要求对厂内危险废物进行管理和

转移的情况下，危险废物不会对周边环境产生不良影响。 

6、建设项目建成后，虽然存在发生风险事故的可能，但概率很低，且由于其不属

于重大危险源，发生环境风险事故的后果较小，在可以接受的范围内。 

 



广东彩诗纺织有限公司大塘园 A 区 9-1 号地改扩建项目环境影响报告书（送审稿-正文分册） 

 

268 

6.环境保护措施及其可行性论证 

建设项目污染防治措施的提出，主要是为了全面贯彻落实国务院《关于落实科学发

展观加强环境保护的决定》（国发〔2005〕39 号），实现可持续发展的战略，使主要污

染物的排放总量能得到有效控制，并结合项目的实际情况，确保各项防治措施能够使污

染物达标排放为目标，经过分析论证而提出的。 

6.1废水防治措施及技术可行性分析 

改扩建项目废水排放总量为 1591.45m3/d，其中生产废水的排放量为 1575.25 m3/d，

生活污水的排放量为 9 m3/d。生产废水经厂内污水池暂存后进入工业园区市政污水管网，

生活污水经厂内三级化粪池处理后进入工业园污水管网，生产废水和生活污水经由工业

园污水管网进入佛山市三水区大塘污水处理有限公司集中处理。 

6.1.1 佛山市三水区大塘污水处理有限公司概况 

佛山市三水区大塘污水处理有限公司位于佛山市三水工业区大塘园内，按工业园区

规划要求，园区内所有工业污水统一纳入佛山市三水区大塘污水处理有限公司处理，该

公司分四期建设，具体为 3.6 万 m3/d 念塘污水处理建设项目（分两期建设）、2 万 m3/d

废水处理工程和人工湿地及中水回用工程、四期污水改造工程及新增 2 万 m3/d 中水回

用工程，均已通过环保审批和竣工环保验收。根据《佛山市三水区大塘污水处理有限公

司中水回用项目变更环境影响报告书》，变更内容为大塘污水处理厂废水纳污量从现有

的 7.4 万吨/日增加至 10.6 万吨/日，中水回用量从现有的 3.8 万吨/日增加至 8.8 万吨/

日，尾水排放量从现有的 3.6 万吨/日削减到 1.8 万吨/日。废水处理系统中，物化-生化

处理工艺从原“混凝沉淀-A/O-臭氧氧化”工艺优化调整为“混凝沉淀-氧化沟-臭氧氧化”

工艺，中水回用不再采用“人工湿地+两级淹没式生物膜氧化塘”和“一级超滤+反渗透”两

类工艺，统一调整为“两级双膜法”一类工艺，目前该环评报告书已通过审批。 

根据佛山市环境监测中心站对佛山市三水区大塘污水处理有限公司进行的常规监

测，COD 可稳定控制在 40mg/L 以下，排放水质优于广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中第二时段一级标准及《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）及其修改单（中华人民共和国环境保护部公告 2015 年第 41 号，即暂

缓执行 GB4287-2012 中表 2 和表 3 的苯胺类、六价铬排放控制要求，暂缓期内苯胺类、



广东彩诗纺织有限公司大塘园 A 区 9-1 号地改扩建项目环境影响报告书（送审稿-正文分册） 

269 

六价铬执行表 1 相关要求的严者。 

6.1.2 废水处理可依托性分析 

（1）纳污范围 

佛山市三水区大塘污水处理有限公司纳污范围为三水工业区大塘园。本次改扩建项

目位于佛山市三水工业区大塘园 9-1 号地，属于佛山市三水区大塘污水处理有限公司纳

污范围内。 

（2）水量分析 

改扩建项目的废水主要包括生产废水和生活污水两部分，改扩建项目废水总排放量

为 1591.45m3/d，其中，生产废水排放量为 1575.25m3/d，生活污水排放量 16.2m3/d。 

企业本次改扩建项目废水排放量含原项目已获得批复的废水排放量 993.4 m3/d，另

外新增的废水指标通过山市三水区大塘污水处理有限公司中水回用变更工程解决（目

前，企业已与大塘污水处理有限公司达成协议，可通过中水回用变更工程新增 600 m3/d

的废水指标，协议详见附件分册）。通过佛山市三水区大塘污水处理有限公司中水回用

变更工程，可扩大园区废水处理量，确保在扩大废水处理规模的同时不增加外排至地表

水体的水量，实现相对零排放。 

本项目产生的工业废水为典型的印染废水，其污染物主要为 pH、COD、BOD5、SS、

色度等，根据本项目工程分析结果可知，佛山市三水区大塘污水处理有限公司可以接纳本

项目废水。 

综上所述，建设项目废水排入佛山市三水区大塘污水处理有限公司从水量、水质上来

看是可行的。 

（3）时间衔接的可行性 

佛山市三水区大塘污水处理有限公司已投入运营使用，目前，建设单位与佛山市三

水区大塘污水处理有限公司签订了污水处理合同，因此，本项目时间衔接是没有问题的。 

（4）小结 

综上所述，从佛山市三水区大塘污水处理有限公司性质和服务范围、本项目排污水

质，水量、时间衔接性来看，本项目改扩建完成后全厂运营期产生的废水完全可以纳入

佛山市三水区大塘污水处理有限公司进行集中处理，实现增产不增污、节能减排和废水



广东彩诗纺织有限公司大塘园 A 区 9-1 号地改扩建项目环境影响报告书（送审稿-正文分册） 

270 

资源化，不增加纳污水体的负荷，对水环境不产生影响。 

6.1.3 项目污水回用措施可行性分析 

改扩建项目回用水由三部分组成，一部分为蒸汽冷凝水，回用冷凝水水量为 324 

m3/d，冷凝水水质良好，可直接回用于染色工序；另一部分为污水处理厂的中水回用水，

回用水量为 982.5 m3/d，园区印染废水经佛山市三水区大塘污水处理有限公司集中处理

后，可直接回用于印染企业的生产过程，企业各生产车间均直接接入中水回用水管道，

污水处理厂处理后的中水可直接用于染色、水洗等生产过程；最后一部分为生产废水回

用水，其中煮练工序废水循环水量为 240m3/d，定型废气处理系统的废水循环水用量为

100 m3/d，涂层废气处理系统的废水循环水用量为 90 m3 /d，数码印花废气处理系统的废

水循环水量为 10 m3 /d。 

综上所述，本报告认为项目废水回用的措施技术是可行的。 

6.2废气治理措施及技术可行性分析 

6.2.1 定型废气防治措施可行性分析 

（1）定型废气处理措施 

改扩建项目染色布生产过程中需对织物采用物理机械方法进行中高温定型，根据客

户需求，在定型过程中添加硬挺剂，以增加布匹的弹性和丰满感，由于布料定型过程中

温度较高，因此部分定型助剂会挥发出来，废气中的物质成分较复杂，包括染料、助剂

等，另外纺织品中附着的油质、蜡质及柔软剂、树脂等在高温条件下变为气态，可用非

甲烷总烃和颗粒物表征。 

改扩建项目新增 10 台定型机，配 5 套 1 拖 2 的水喷淋—湿式高压静电处理装置，

定型废气经收集处理后分别通过 15m 高的 K-P1~K-P5 排气筒排放，定型废气非甲烷总

烃的处理效率可达到 80%以上，颗粒物的处理效率可达到 90%以上。“水喷淋—湿式高

压静电处理装置”属于成熟的处理工艺，经处理后的定型废气各污染物（非甲烷总烃、

颗粒物）远低于标准值，因此本环评认为采用“水喷淋—湿式高压静电处理装置”处理本

次扩建项目的定型废气是适用的。 

（2）定型废气处理工艺流程 



广东彩诗纺织有限公司大塘园 A 区 9-1 号地改扩建项目环境影响报告书（送审稿-正文分册） 

271 

本次改扩建项目完成后，项目厂区的 10 台定型机产生的定型废气均采用“水喷淋—

湿式高压静电”的组合工艺进行处理。 

“水喷淋—湿式高压静电”处理设施工艺流程图见下图。 

定型废气 排烟风机 热能回收装置 水喷淋 湿式高压静电 废气排放

油水分离器 废油回收  

图 6.2-1  定型废气处理设施工艺流程图 

（3）方案比选 

根据搜集的资料，目前国内针对有机废气的处理工艺主要有吸附法、吸收法（水喷

淋）、冷凝法、催化燃烧法等传统工艺以及新兴的低温等离子处理工艺和 UV 光解处理

工艺等，各种工艺的特点和适用范围等情况具体见表 6.2-1。 

结合本次改扩建项目的实际情况，企业定型废气的特点为温度不高、浓度低和气量

大，因此，本环评建议定型废气采用“水喷淋—湿式高压静电”的组合工艺。 

（4）技术可行性分析 

①本次改扩建项目定型废气特点 

项目定型机在生产过程中会产生大量废气，排放出来的烟气温度在 90～160℃左右，

废气中的物质成分较复杂，包括染料、助剂等，另外纺织品中附着的油质、蜡质及柔软

剂、树脂等在高温条件下变为气态，可采用非甲烷总烃和颗粒物来表征，该股有机废气

的特征为温度不高、浓度低和气量大，由于企业使用的助剂大部分为水性，因此废气中

的部分污染物可溶于水。 

②技术原理 

水喷淋的原理为利用废气各种污染物在水中的溶解度差异来实现气液分离，水溶性